

København den 30. November 2016

Til medlemmer af Uddannelses- og Forskningsudvalget

**Dobbeltuddannelse: Jeg blev opfordret til at færdiggøre min bachelor, da den ville vægte i et nyt kvote2 optag!**

*"Forslag til lov om ændring af lov om adgangsregulering ved videregående uddannelser (Begrænsning af dobbeltuddannelse)",* ødelægger alle mine fremtidsmuligheder, hvis forslaget træder i kraft. Jeg har i de sidste 2 år, efter jeg færdiggjorde en bachelor, kæmpet for at opfylde kvote2 kriterierne på jordemoderuddannelserne i Danmark. Jeg blev i sin tid opfordret til at færdiggøre min bachelor, da et bevis på endt uddannelse altid ville vægte på en kvote2 ansøgning.

I 2012 startede jeg med at læse litteraturvidenskab. Jeg var presset af den 2-årige buffer, hvor jeg kunne gange mit karaktergennemsnit efter min studentereksamen, og jeg valgte litteraturvidenskab i vildelse. Jeg følte mig dog aldrig hjemme på den bachelor, og hver dag overvejede jeg at droppe ud. Halvvejs gennem uddannelsen indrømmede jeg overfor mig selv og omverdenen, at uddannelsen ikke levede op til mine forventninger, at jeg havde valgt forkert. Jeg havde det personligt meget svært ved at kvitte en uddannelse, så jeg kontaktede både studievejledere og studierådgivningen. Alle steder blev jeg rådgivet til at fortsætte. Hovedargumentet var, at et uddannelsesbevis altid ville betyde noget på fremtidig kvote2 ansøgning, hvis jeg skulle få lyst til at starte forfra på uddannelse. Længslen efter at arbejde med mere sundhedsfaglige, sociale og menneskelige aspekter, ligger mig langt mere på sinde, og under bacheloren fik jeg øjnene op for jordemoderfaget. Til trods for dette, færdiggjorde jeg en bachelor i litteraturvidenskab, velvidende, at jeg ville søge ind på en professionsbachelor efter sidste eksamen. En endt bachelor viser trods alt en form for studiedisciplin

**De sidste 2 år er spildt, og jeg er ruineret,** hvis jeg ikke må søge ind på en bachelor igen. Jeg har i flere år målrettet kæmpet for at opfylde kvote2 kriterierne på de tre jordemoderuddannelser i Danmark. Jeg har aldrig været så målrettet, som jeg er nu. Jeg har arbejdet i

København den 30. November 2016

vuggestue, børnehave, været vikar på plejehjem. Jeg har på eget initiativ arrangeret et praktikforløb på Obstetrisk klinik på Rigshospitalet, hvor jeg fik lov til at observere ved fødsler, kejsersnit og på den måde få faglig indsigt i faget. Senest har jeg hævet hele min opsparing, solgt mange af mine ejendele, opsagt mit lejemål med henblik på at flytte hjem til mine forældre og købt en flybillet til Ecuador, hvor jeg skal arbejde med en organisation på en fødeafdeling på et hospital i fire måneder. Jeg rejser den 24. februar 2017. 40.000 kroner er indtil videre kastet i projektet. Det er en betydelig sum, men 4 måneders udlandsophold tæller som specifikt kriterium i min kvote2 ansøgning. Jeg læser i øjeblikket spansk på Studieskolen ved siden af mit fuldtidsjob for at forbedre min sprogkvalifikation til opholdet. Jeg købte min flybillet til Quito 4. november 2016. En uge efter, 10. november, fik jeg beskeden om det nye lovforslag, og det river hele mit fundament væk under mig.

Hvis lovforslaget går igennem har jeg spildt tid, kræfter og penge på at kvalificere mig til et optag på et studie, hvor man vægter indsigt, erfaring og menneskelige kompetencer højt.

Jeg forstår ikke, at jeg ikke har fået nogen advarsel. Der er ikke blevet nævnt noget om en overgangsperiode, men lovforslaget foreslår, at de nye regler træder i kraft allerede fra 2017. Personligt har jeg simpelthen ikke formået at gennemskue, hvad jeg skulle have gjort anderledes de seneste mange år. Jeg færdiggjorde min bachelor, fordi jeg blev opfordret til det af den professionelle studierådgivning, men det bliver nu min største fortrydelse. Havde jeg vidst, at jeg ikke måtte starte på en ny bachelor, ville jeg være droppet ud.

Jeg belaster ikke samfundet, jeg hæver ikke mine dagpenge, selvom jeg er berettiget, og jeg har stadig SU til gode. Jeg er villig til at knokle for at komme ind på en (jordemoder)uddannelse, hvor min interesse og passion ligger, og som er langt mere professionsrettet. Jeg ønsker ikke at videreuddanne mig til en usikker fremtid, hvor jeg skal ud og kæmpe med alle de andre ledige humanister.

Jeg er af den overbevisning, at jeg tager en masse erfaring og kompetencer fra min tid på universitet med mig videre over i et andet studie, på professionshøjskolerne. I de år jeg har læst, er jeg blevet mere voksen med en helt anden tilgang til det at studere, og jeg har virkelig

København den 30. November 2016

fundet det, jeg brænder for. Det ved man ikke nødvendigvis, når man starter på en uddannelse efter gymnasiet.

Jeg anmoder på det kraftigste politikerne til at trække lovforslaget tilbage eller i det mindste tage det op til revurdering i forhold til, hvornår det skal træde i kraft. Man kan ikke bare straffe en hel gruppe, der har modtaget mangelfuld rådgivning og truffet deres beslutninger på baggrund af love og regler, der gjaldt tidligere. Ingen af os har kunnet gennemskue de konsekvenser, det ville få for os. Systemet straffer os, fordi vi var pligtopfyldende og færdiggjorde en uddannelse.

Med venlig hilsen (kommende jordemoder)

Tine Elbek Bregninge

Tlf: 20992411

tine.bregninge@gmail.com